Protocolo: 671228
Data: 06/11/2020
Título: PORTARIA N 001 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
Página(s):  a

SUBSECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
COORDENADORIA DE ÁREAS VERDES

PORTARIA SMAC N 001 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a composição do Comitê Técnico Permanente de Implantação e
Acompanhamento (CTPMMA) do Plano Municipal de Conservação e
Recuperação da Mata Atlântica (PMMA-RIO).

CONSIDERANDO o disposto pelo Decreto Municipal nº 47784 de 13 de agosto de 2020, que aprova
o Plano Municipal de Conservação e Recuperação da mata Atlântica do Rio de Janeiro - PMMA-Rio,
e cria Comitê Técnico Permanente de implantação e Acompanhamento do Plano Municipal de
Conservação e Recuperação da mata Atlântica - CTPMMA, sob a coordenação da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente.

CONSIDERANDO o disposto pela RESOLUÇÃO SMAC Nº 026 de 18 de setembro de 2020, que
define as atribuições e composição do Comitê Técnico Permanente de Implantação e
Acompanhamento (CTPMMA) do Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica
(PMMA-RIO).

RESOLVE:
Art. 1º. Apresentar a composição do CTPMMA com técnicos de órgãos públicos, representantes da
sociedade civil e representantes de instituições de ensino e pesquisa:

Nome Órgão

Débora de Barros Augusto SMAC-Coordenadoria de Áreas Verdes - CAV

Jeferson Pecin Bravim SMAC-Coordenadoria e Áreas Verdes - CAV

Vladimir da Franca Fernandes SMAC-Coordenadoria e Áreas Verdes - CAV

Brasiliano Vito Fico SMAC-Coordenadoria e Áreas Verdes - CAV

Pedro Ivo Lopes da Hora SMAC-Coordenadoria e Áreas Verdes - CAV

Márcia Costa de Oliveira SMAC-Centro de Educação Ambiental - CEA

Daniel Cataldo SMAC-Coordenadoria de Controle Ambiental - CCA

Felipe de Noronha Andrade SMAC-Coordenadoria de Monitoramento e Fiscalização Ambiental - CMFA

Flávia Abranches Abelheira Instituto Rio Patrimônio da Humanidade - IRPH

Renata de Souza Lopes Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS

Pablo José Francisco Pena Rodrigues Instituto de Pesquisa Jardim Botânico do Rio de Janeiro

Deborah Bronz Departamento de Antropologia da Universidade Federal Fluminense - UFF

Rita de Cássia Martins Montezuma Universidade Federal Fluminense - UFF

Júlio César Jucá Associação dos Gestores Ambientais do Estado do Rio de Janeiro - ANAGEA

Jéssica Inácia Pastoral do Meio Ambiente da Arquidiocese de São Sebastião do Rio de Janeiro

Mauro André Pereira Defensores do Planeta

Abílio Valério Tozini Federação das Associações de Moradores do Município do Rio de Janeiro - FAM-Rio

Walter Barboza Associação dos Aterros de Resíduos de Construção Civil do Estado do Rio de Janeiro - ASSAERJ

Vera Maria De Rossi Chevalier Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara

Nelson Reis Comitê da Bacia Hidrográfica do Guandu

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.